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Miratohet vendimi pér Organizimin
e Samitit té Dyté té Diasporés

Qeveria miratoi “Vendimin pér Financimin dhe Organizimin e Samitit t& Dyté té Diasporés’

té propozuar nga Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ky projekt akt ka réndési pasi ka pér géllim realizimin e
aktivitetit mé t&é madh ku do t& marrin pjesé pérfagésues
komuniteteve té shgiptare né Diasporé. Deri tani éshté
parashikuar q& té marrin pjesé njg numér i madh
pérfaqésues té regjistruar nga té gjitha organizatat dhe
komunitetet shqiptare népér boté.

Organizimi dhe aktivitetet zbatuese pér realizimin e Samitit t&
Dyté té Diasporés i cili do t¢ mbahet né periudhén 28 shkurt-
2 mars 2019 jané né fazén pérfundimtare.
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Diskutimi mbi “Angazhimin e Diasporés né Zhvillimin

Institucionet kryesore qé do té merren me organizmin e
Samitit t&¢ Dyté té Diasporés jané Kryeministria, Ministri i
Shtetit pér Diasporén, Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme dhe Drejtoria e Shérbimeve Qeveritare jané
parashikuar né vendimin nr. 1 daté12.01.2018 “Pér
miratimin e aktiviteteve dhe projekteve né kuadér té vitit
Mbarékombétaré té Gijergj-Kastriot Skénderbeut’, té
Komisionit Shtetéror pér Organizimin e Veprimtarive né
Kuadér te Vitt Mbarékombeétar té Gjergj Kastriotit-
Skénderbeut”.

SAMITI
28 SHK

| DYTE | DIASPORES
URT — 2 MARS 2019

Publikohet buletini i vitit 2018 “Pér masat e Planit té Veprimit pér
Zbatimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés”

Buletini i publikuar nga Agjencia Kombétare e Diasporés &shté njé raport i ploté mbi ecuriné e zbatimit té “Planit
té Veprimit pér Zbatimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018-2024"
Ky publikim &shté vazhdim i reflektimit mbi veprimet e kryera nga administrata e shtetit shqiptar gjaté vitit 2018
pér Strategjiné Kombétare té Diasporés, ku pérfshihen 72 masa pér realizimin né kohé té qélimeve té saj.

Ky buletin periodik éshté njé dokument publik pér procesin e realizimit t&¢ masave, i cili do t'i shérbejé informimit

té institucioneve pérgjegjése.

Buletini i cili publikohet nj¢ heré né tre muaj kryen vlerésimin e veprimeve té institucioneve né trajtimin e
masave peér té cilat ato jané pérgjegjése, duke dhéné késhtu njé pasqyré té ploté té aktivitetit dhe duke bére

transparente ecuriné e procesit.
Né linkun e méposhtém mund té lexoni buletinin e ploté:

KOMBETARE-TE-DIASPORES-BULETIN-2018.pdf

Social dhe Ekonomik t& Shqipérisé”

“Angazhimi i Diasporés Shqiptare né Zhvillimin Social dhe
Ekonomik t& Shqipérise” éshté nj¢ nga pikat kyce té
Politikave Shtetérore pér Diasporén, ndaj edhe puna pér
realizimin e kétij qéllimi mbetet nj¢ nga sfidat e médha te
institucioneve dhe organizatave té angazhuara né ket
drejtim.

Pér keté arsye sot institucioni i ministrit t&é Shtetit pér
Diasporén né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare
pér Migracionin dhe Agjenciné Italiane té Bashk&punimit pér
Zhvilim (AICS) organizuan njé seminar trajnimi.

Gjaté fjales sé tij ministri tha se “Diaspora nuk éshté nje
¢éshtje e izoluar por ajo prek té gjithé sektorét . “Realizimi i
Strategjisé Kombétare té Diasporés éshté njé sfidé e madhe,
shumé ambicioze”, — tha ministri.

PROGESI PER
REAL E PLATFORMES

SE PROGRAMEVE QE DO

TE TRAN

RTSH DIASPORA

HEN NE

Grupl ndérinstitucional | punés
pér zbatimin e urdhrit nr.180 té
Kryeministrit “Pér pérgatitjen e
platformés sé p meve 1
emisioneve ¢ posagme  pér

mésimin ¢ gjuhés  shgipe,

kulturén shqiptare dhe
identitetin Kombétar, t
dedikuar pér Diasporén” mbajti
sot mbledhjen e radhés, ku u
diskutuan disa nga pikat mé (€

réndésishme t€ kétij urdhri



takimin ¢ Kryesuar
Ministri | Shtetit pér Diasp
ministrité
Kulturés, arsimit, turizmit, dhe
punéve té jashtme u bisedua mbi
€n q€ ky pavijon do té
ket€. Ministri | Shtetit pér
u kérkol
pérfaqésuesve (€ ministrive
met e pér

ndértimin ¢ (€ parit pavijon

historik  dedikuar  Diaspord

hqiptare

2019-ta viti i aktiviteteve kulturore shqiptare né
Diasporé

Grupi ndérinstitucional i punés pér zbatimin e urdhrit
nr.138/2018 té Kryeministrit, pér zbatimin e 2 dhe 45
té “Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér
Diasporén” mbaijti sot mbledhjen e radhés. Né takimin e
drejtuar nga ministri i Shtetit pér Diasporén u diskutua pér
zbatimin e urdhrit nr.138 té Strategjisé Kombétare té
Diasporés. Qéllimi i punés sé kétij grupi éshté krijimin e nje
kalendari aktivi h té pérbashk or né funksion té
komunitetit shqiptaré né Diasporé.

Ministri i Shtetit pér Diasporén, z.Pandeli Majko tha gjaté
takimit se éshté domosdoshmeri pércaktimi sa meé shpejt i
njé koordinatori kombétar i cili do té bashkérendojé aktivitetet
pér promovimin e Shqipérisé né vende t& ndryshme té botés
ku jetojné komunitetet shgiptare.

2Zv.minsitria e Turizmit dhe Mjedisit znj. Ornela Cugi tha se ky
institucion ka miratuar njé listé me aktivitete, pér realizimin e
panaireve né qytete té ndryshme té botés pér promovimin e
kulturés, tradités dhe kulinarisé shqiptare.

Gjithashtu u diskutua edhe promovimin e Shqipérisé,
népérmjet projekteve “Smile Albania” dhe “100 fshatrat’, njé¢
nismé e cila ka pér qéllim afrimin e shqiptaréve té Diasporés
me vendlindjen, duke servirur aktivitete kulturore né gytete té
ndryshme né dité té shénuara pér komunitetin.




